

На Самиту Украјина – Југоисточна Европа, одржаном у Кијеву, учесници су усвојили заједничку Кијевску декларацију којом су се обавезали да наставе политичку, војну, финансијску и безбедносну подршку Украјини, појачају притисак на Русију и сарађују у обнови ратом погођене земље. Србија једина није потписала декларацију у којој се, између осталог, Русија оптужује за агресију и позива да одмах оконча рат. Председник Вучић је рекао да Србија подржава територијални интегритет Украјине и њен пут ка ЕУ, а да је у Кијев дошао да представи позицију Србије о свим значајним питањима.



Документ су потписали председник Украјине Володимир Зеленски и представници Албаније, Грчке, Молдавије, Румуније, Хрватске, Словеније, Северне Македоније, Црне Горе и Бугарске.

Обраћање Александра Вучића из Кијева

Србија, коју на самиту представља председник Александар Вучић, једина није потписала декларацију у којој се, између осталог, Русија оптужује за незакониту, ничим изазвану и неоправдану агресију и позива да одмах оконча рат, као и да потпуно, безусловно и проверљиво повуче војску и војну опрему са целе територије Украјине.

Председник Србије изјавио је да једини од учесника Самита Југоисточна Европа – Украјина није потписао декларацију која је усвојена данас у Кијеву на петом по реду самиту.

"Ја сам једини који није ставио потпис на ту декларацију. Погледајте текст или ће вам то тек сада доћи, текст те декларације. Проследиће вам вероватно и биће вам јасније, а не морам више ништа да објашњавам", казао је Вучић.

На питање у вези са ставом Србије према санкцијама Русији, Вучић је казао да је свима познат став Србије.

"Сви знају за наш став, ја знам за све њихове ставове", казао је Вучић.

Србија подржава територијални интегритет Украјине

Председник Вучић рекао је да су он и председник Украјине Володимир Зеленски током разговора међусобно изразили захвалност за подршку територијалном интегритету, али и да су разговарали и о другим важним темама, као и да је позвао Зеленског да посети Београд.

Навео је да је са Зеленским разговарао и о међусобној подршци две земље на европском путу, али и о даљој билатералној сарадњи и о расту трговинске размене односно како да економску сарадњу унапреде. Изразио је наду да ће Београд у неком догледном времену угостити председника Украјине.

Вучић: Изјава Пауновићеве не одражава вољу и политику председника и Владе

Председник Србије Александар Вучић рекао је да изјава министарке државне управе и локалне самоуправе Снежане Пауновић не одражава вољу и политику ни председника ни Владе, истичући да се политика државног врха заснива на дијалогу, миру и стабилности, а никада етничком чишћењу.

"Морамо да будемо одговорни. Е сад, сама Снежана је жртва етничког чишћења, али ова порука мора да буде кристално јасна – наша политика је потпуно другачија", навео је Вучић.

Коментаришући одлуку привремених приштинских институција, које су министарку Пауновић прогласиле персоном нон-грата, изјавио је да им није први пут да то раде.

"Приштина је прогласила свакога од нас за персону нон-грата. Приштина је забранила улазак Ани Брнабић на приватно крштење детета у манастиру Грачаници. Шта је Приштина рекла, то никоме није меродавно", нагласио је председник Србије.

Пауновићева је у интервјуу за Телевизију Курир изјавила да би 1998. етнички очистила Косово и Метохију, али не на начин на који то данас раде Албанци.

"Албанце не бих ликвидирала онако како се они труде да до данас очисте етнички Косово, него на начин да свако онај ко се осећа мање као становник Савезне Републике Југославије, напусти исту и иде у своју матичну земљу", рекла је Пауновићева тада.

Бројне опозиционе странке, студенти у блокади и удружења оштро су критиковали изјаву Пауновићеве, тражећи њену политичку одговорност, па и смену са места министарке за државну управу и локалну самоуправу.

"Не одричем се ни права да говорим о грешкама које су чињене, ни да анализирам шта је можда могло да буде другачије", закључила је накнадно Пауновићева.

Вучић је истакао је да је дошао у Кијев како би представио позиције Србије о свим значајним питањима у овом важном тренутку, као и да је фокус скупа био на евроинтеграцијама, као и на конкретним корацима за јачање економске стабилности и енергетске безбедности.

На питање какву реакцију очекује у Србији и Русији, с обзиром на то да је његова посета Кијеву постала главна тема разговора међу многим званичницима у Москви, као и у Србији, Вучић је казао да увек слуша све могуће примедбе.

"Мени је и свима осталима од изузетне важности да овде говоримо о овоме и о томе какви су наши политички ставови и наравно то радим како бих заштитио српске националне интересе. Наравно, увек слушам све могуће примедбе које долазе из целог света. Увек је добро то чути, тако функционише демократија", казао је Вучић.

Пет ствари важних за Србију

Председник Србије је на Самиту изнео пет ствари важних за Србију када је реч о руско-украјинском сукобу, међу којима је навео принцип поштовања Повеље УН и резолуцију УН, односно подршку територијалном интегритету и суверенитету Украјине.

"Србија је изнела пет важних ствари. Број један је поштовање Повеље УН и резолуције УН, што значи да подржавамо територијални интегритет и суверенитет Украјине и дубоко смо захвални Украјини што је исто учинила са нама", казао је Вучић.

Према његовим речима, друга важна ствар тиче се хуманитарне помоћи.

"Када говоримо о томе, ради се о финансијској, медицинској нашој подршци и у

енергетском сектору. И нисам баш задовољан свим што смо до сада испоручили, јер постоји једна ствар коју смо обећали, а нисмо је до сада испунили и то ћемо ускоро исправити", казао је председник Србије.

Оно што је решено, како је рекао Вучић, јесте реконструкција једног украјинског града.

"До сада нисмо добро напредовали и даћемо све од себе да се много више посветимо и да постигнемо најбоље резултате за украјински народ у том граду", навео је Вучић.

Као четврту тачку која је за Србију битна, Вучић је навео подршку Украјини на путу ка Европској унији.

Вучић је истакао да ће Србија увек бити велика подршка Украјини и свима осталима.

"Никада нећемо рећи 'у реду, дошли сте после нас и требало би да ми будемо водећи'. Украјина, Молдавија и сви остали из такозваних далеких земаља увек могу рачунати на подршку Србије", поручио је Вучић.

Када је реч о тачки пет, како је навео Вучић, она се тиче повезаности.

Вучић је пренео да је са председником Володимиром Зеленским разговарао о коридорима до Јерменије, Азербејџана и Турске.

"То захтева много инвестиција из Србије, Румуније, Молдавије, Украјине, али верујем да можемо рачунати на то у будућности", навео је Вучић.

Са Фон дер Лајеновом о европском путу

Председник Вучић разговарао је на маргинама Самита Украјина – Југоисточна Европа са председником Европске комисије Урсулом фон дер Лајен о европском путу Србије и наредним корацима у процесу европских интеграција.

Вучић је на Инстаграму истакао да је Фон дер Лајеновој захвалио на подршци Србији.

"Захвалио сам јој на личном ангажовању и подршци коју пружа Србији на њеном европском путу, уз уверење да ћемо кроз отворен дијалог и одговоран приступ наставити да унапређујемо сарадњу са Европском унијом", навео је Вучић.

Разговори са председником Румуније и премијером Словеније

Председник Србије Александар Вучић састао се у Кијеву са председником Румуније Никушором Даном и са премијером Словеније Јанезом Јаншом.

Са председником Румуније разговарао је о могућностима за унапређење привредне сарадње, инфраструктурном повезивању и заједничким пројектима од обостраног значаја. Вучић је позвао Дана да посети Србију како би наставили разговоре о конкретним пројектима и даљем јачању сарадње две земље.

"Захвалио сам Румунији на доследној и принципијелној подршци територијалном интегритету Србије, као и на снажној подршци коју пружа нашој земљи на европском путу. Посебно сам захвалио на потврди учешћа Румуније на Експу 2027. Истакао сам да је Србија искрен и поуздан пријатељ Румуније и да увек може да рачуна на нашу подршку", написао је Вучић на Инстаграму.

Додао је да је било речи и о унапређењу железничке и друмске повезаности уз подршку фондова Европске уније, као и о пројекту Ћердап 3, који представља важан потенцијал за даље јачање сарадње Србије и Румуније.

У разговору са премијером Словеније Јанезом Јаншом било је речи о могућностима за даље повезивање наших земаља.

"Наставићемо да градимо добре односе са Словенијом и да кроз разговор и конкретан рад стварамо резултате у интересу грађана обе земље", написао је Вучић.

(РТС)